⁵²⁴ Ivi, cap. II, p. 22.

⁵²⁵ Cfr. *ibidem*.

⁵²⁶ Ivi, cap. II, p. 23.

⁵²⁷ Ivi, cap. II, p. 25.

⁵²⁸ Cfr. *ibidem*: «Sed cursus sicut in re privata non ex nostris tantum actionibus obligamur aut commodum capimus, sed per illorum etiam operam, quos rebus nostris praefecimus, quia perinde est quod cuique facere licet id per se faciat an per alium, ita quia non cuivis de populo vacabat administrationi rerum civilium tempus impendere, quaedam etiam occurebant quae melius per paucos agerentur, evenit, quod et nunc in collegiis majoribus solet, ut societas pro jure potestatis, quam in singulos habet, nonnullis e suo numero istum latore partemve ejus aliquam mandaret».

⁵²⁹ Ivi, cap. II, pp. 25-26: «Nam magistratus, (...) at quatenus reipublicae sunt procuratores non ad suam, sed ad reipublicae utilitatem instituti sunt».

mandato è regolato da due leggi di natura⁵³⁰, da cui si può dedurre una doppia obbligazione implicita nel rapporto di potere: «*{lex X} ut magistratus omnia gerat e bono reipublicae; altera: {lex XI} ut quidquid magistratus gessit respublica ratum habeat*»⁵³¹. Se, quindi, da un lato il magistrato deve gestire ogni cosa in base al bene della Repubblica (*lex X*), dall'altro la Repubblica è tenuta a ratificare qualsiasi cosa il magistrato abbia deciso, sicché le successive due *Regulae*, sancendo che il volere del *magistratus* costituisce diritto sia per il singolo cittadino, che per la collettività, presuppongono che esso osservi, però, l'interesse collettivo. Tali regole prevedono, difatti, che «*{regula VI} quod se magistratus velle significavit id in cives universos jus est; {regula VII} et, quod se magistratus velle significavit id in cives singulos jus est*»⁵³². Da ciò risulta che a mantenere la stabilità del corpo politico sia un equilibrio tra obblighi morali, sanciti dalle leggi di natura, poiché, mentre ai cittadini è comandata l'osservanza della volontà del magistrato, al magistrato è imposto, invece, di avere a cuore nella gestione dello Stato il bene comune e non il suo interesse personale.

In conclusione, alla luce di quanto sinora osservato, si deve constatare che nel suo tentativo giovanile di sistemazione del diritto naturale Grozio basi le relazioni intersoggettive sia nello stato di natura che nella società politica sulla fondamentale definizione della sfera del *suum*, ovvero sull'eguale riconoscimento a tutti gli uomini di alcuni diritti fondamentali, tra cui il diritto alla vita ed alla proprietà. Sebbene *in primis* l'uomo si senta moralmente obbligato a difendere se stesso e ciò che gli appartiene, la miglior garanzia di una tranquilla fruizione dei suoi diritti gli è data dal rispetto del reciproco divieto di ingerenza nella sfera del *suum*